

RELATÓRIO E CONTAS INTERCALAR

1º SEMESTRE DE 2022

O BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A., com o intuito de manter informados os senhores Clientes e o público em geral da evolução da sua actividade, situação patrimonial e financeira e em cumprimento do Aviso n.º 4/GBM/2007 e da Circular n.º 4/SHC/2007 do Banco de Moçambique, apresenta de seguida, a informação referente a 30 de Junho de 2022

M

(1/3)

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Demonstração dos Resultados Consolidados e do Banco

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

Notas	Consolidado		Banco		
	Jun-22	Jun-21 Reexpresso	Jun-22	Jun-21	
Juros e proveitos equiparados	4	9.385.769	8.268.212	9.385.769	8.268.212
Juros e custos equiparados	4	(2.917.498)	(2.273.122)	(2.917.498)	(2.273.122)
Margem financeira		6.468.271	5.995.090	6.468.271	5.995.090
Rendimentos de instrumentos de capital	5	-	-	84.555	1.420.514
Resultados de serviços e comissões	6	1.282.192	1.174.921	1.282.192	1.174.921
Resultados em operações financeiras	7	742.392	538.636	742.392	538.636
Outros resultados de exploração		103.688	83.488	110.043	83.488
		2.128.272	1.797.045	2.219.182	3.217.559
Total de proveitos operacionais		8.596.543	7.792.135	8.687.453	9.212.649
Custos com pessoal		(1.551.257)	(1.470.412)	(1.551.257)	(1.470.412)
Outros gastos administrativos		(1.680.785)	(1.533.656)	(1.680.785)	(1.533.656)
Amortizações do exercício		(505.339)	(499.139)	(505.339)	(499.139)
Total de custos operacionais		(3.737.381)	(3.503.207)	(3.737.381)	(3.503.207)
Imparidade do crédito		(478.139)	(262.846)	(478.139)	(262.846)
Outras provisões		(18.829)	(189.818)	(18.829)	(189.818)
Resultados por equivalência patrimonial		61.618	-	-	-
Resultado antes de impostos		4.423.812	3.836.264	4.453.104	5.256.778
Impostos					
Correntes		(1.170.471)	(988.184)	(1.170.471)	(988.184)
Diferidos		(888)	1.413	(888)	1.413
		(1.171.359)	(986.771)	(1.171.359)	(986.771)
Resultado após impostos de operações em continuação		3.252.453	2.849.493	3.281.745	4.270.007
Resultado do exercício de unidades operacionais descontinuadas		6.356	254.121	-	-
Resultado após impostos		3.258.809	3.103.614	3.281.745	4.270.007
Resultado consolidado do exercício atribuível a:					
Accionistas do Banco		3.258.809	3.083.275	-	-
Interesses que não controlam		-	20.339	-	-
Resultado do exercício		3.258.809	3.103.614	3.281.745	4.270.007
Resultado por acção		72,42MZN	68,52MZN	72,93MZN	94,89MZN

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Demonstração Consolidada do Rendimento Integral

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

	Jun-22		Jun-21	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Resultado consolidado do exercício		3.258.809	3.103.614	
Itens que poderão vir a ser reclassificados para a demonstração dos resultados				
Activos financeiros através de outro rendimento integral - alterações no justo valor		8.281	(126.838)	
		8.281	(126.838)	
Itens que não serão reclassificados para a Demonstração de Resultados				
Perdas actuariais do exercício		629	-	
		629	-	
Outro rendimento integral do período depois de impostos		8.910	(126.838)	
Total do rendimento integral do exercício		3.267.719	2.976.776	
Atribuível a:				
Accionistas do Banco		3.267.719	2.956.437	
Interesses que não controlam		-	20.339	
Total do rendimento integral do exercício		3.267.719	2.976.776	

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Demonstração do Rendimento Integral do Banco

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

	Jun-22		Jun-21	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Resultado líquido do exercício		3.281.745	4.270.007	
Itens que poderão vir a ser reclassificados para a Demonstração dos Resultados				
Activos financeiros através de outro rendimento integral - alterações no justo valor		8.280	(114.022)	
		8.280	(114.022)	
Itens que não serão reclassificados para a Demonstração dos Resultados				
Outro rendimento integral do período depois de impostos		8.280	(114.022)	
Total do Rendimento integral do exercício		3.290.025	4.155.985	

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Balanco Consolidado e do Banco

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

Notas	Consolidado		Banco		
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21	
Activo					
Caixa e disponibilidades no Banco de Moçambique	18.660.922	24.299.257	18.660.922	24.299.257	
Disponibilidades em outras instituições de crédito	8.081.185	7.966.063	8.081.185	7.966.063	
Aplicações em instituições de crédito	32.622.245	18.896.399	32.622.245	18.896.399	
Créditos a clientes	8	40.891.132	41.830.171	40.891.132	41.830.171
Activos financeiros ao custo amortizado	9	69.617.810	72.531.792	69.617.810	72.531.792
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	10	1.907.443	4.458.460	1.907.443	4.458.460
Investimentos em associadas	11	537.899	560.206	99.501	99.501
Activos não correntes detidos para venda	2.155.826	1.430.512	2.155.826	1.430.512	
Outros activos tangíveis	12	5.801.888	5.678.525	5.801.888	5.678.525
Goodwill e activos intangíveis	13	703.947	718.794	703.947	718.794
Activos por impostos correntes	401.340	396.913	401.340	396.913	
Activos por impostos diferidos	955.548	960.864	955.548	960.864	
Outros activos	4.472.132	4.410.090	4.472.132	4.410.090	
Total do Activo	186.809.317	184.138.046	186.370.919	183.677.341	
Passivo					
Recursos de outras instituições de crédito	14	3.270.431	486.420	3.270.431	486.420
Recursos de clientes	15	147.020.264	138.085.143	147.020.264	138.085.143
Provisões	16	388.592	750.306	388.592	750.306
Passivos por impostos correntes	-	41	-	41	
Outros passivos	4.508.346	4.072.071	4.508.346	4.072.071	
Total do Passivo	155.187.633	143.393.981	155.187.633	143.393.981	
Capitais Próprios					
Capital	17	4.500.000	4.500.000	4.500.000	4.500.000
Reservas e resultados acumulados	18	27.121.684	36.244.065	26.683.286	35.783.360
Total do Capital Próprio atribuível ao Grupo/ Banco		31.621.684	40.744.065	31.183.286	40.283.360
Interesses que não controlam	-	-	-	-	
Total dos Capitais Próprios		31.621.684	40.744.065	31.183.286	40.283.360
Total dos Capitais Próprios e do Passivo		186.809.317	184.138.046	186.370.919	183.677.341

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Demonstração dos Fluxos de Caixa Consolidados e do Banco

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

Nota	Consolidado		Banco	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Fluxos de caixa das actividades operacionais				
Juros e comissões recebidos	9.423.792	11.656.540	9.423.792	11.543.757
Juros e comissões pagos	(2.824.050)	(2.357.037)	(2.824.050)	(2.406.419)
Pagamentos a empregados e fornecedores	(2.652.748)	(2.731.772)	(2.652.748)	(2.680.512)
Recuperação de empréstimos previamente abatidos	180.222	44.860	180.222	44.860
Prémios de seguros recebidos	-	640.004	-	-
Pagamento de indemnizações da actividade seguradora	-	(243.838)	-	-
Fluxos operacionais antes de alterações nos fundos operacionais	4.127.216	7.008.757	4.127.216	6.501.686
Aumentos /diminuições dos activos operacionais				
Activos financeiros ao custo amortizado	6.928.067	(15.959.067)	6.928.067	(16.340.784)
Aplicações em instituições de crédito	(13.418.393)	17.367.085	(13.418.393)	16.539.980
Depósitos em Bancos Centrais	4.741.924	(402.942)	4.741.924	(402.942)
Crédito a clientes	448.024	(2.548.840)	448.024	(2.597.677)
Outros activos	(1.191.665)	108.902	(1.191.665)	(1.685.647)
Aumentos / diminuições dos passivos operacionais				
Depósitos de outras instituições de crédito	2.784.140	3.126.039	2.784.140	3.126.040
Depósitos de clientes e outros empréstimos	9.231.387	(1.782.387)	9.231.387	(1.674.821)
Outros passivos	111.111	(1.764.122)	111.111	53.279
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais antes do pagamento de impostos sobre os lucros	13.761.811	5.153.425	13.761.811	3.519.114
Impostos pagos sobre os lucros	(1.174.939)	(1.234.061)	(1.174.939)	(988.238)
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais	12.586.872	3.919.364	12.586.872	2.530.876
Fluxos de caixa das actividades de investimento				
Compra/reforços de participações	-	12.377	-	-
Dividendos recebidos	84.555	-	84.555	1.420.514
Aquisição de activos tangíveis e intangíveis	(461.292)	(443.298)	(461.292)	(356.757)
Venda de activos tangíveis e intangíveis	25.077	101.416	25.077	4.394
Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento	(351.660)	(329.505)	(351.660)	1.068.151
Fluxos de caixa das actividades de financiamento				
Dividendos pagos	(12.390.100)	(3.843.674)	(12.390.100)	(3.843.674)
Pagamento de capital do passivo de locações	(144.087)	(156.617)	(144.087)	(156.617)
Juros de contratos de locação	(44.444)	(36.163)	(44.444)	(46.041)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de financiamento	(12.578.631)	(4.036.454)	(12.578.631)	(4.046.332)
Efeitos da alteração da taxa de câmbio em caixa e equivalentes de caixa	(437.870)	(1.759.395)	(437.870)	(1.759.395)
Diminuição/aumento em caixa e equivalentes de caixa	(781.289)	(2.205.990)	(781.289)	(2.206.700)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	13.056.844	8.513.490	13.056.844	8.505.860
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	12.275.555	6.307.500	12.275.555	6.299.160

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Demonstração das Alterações nos Capitais Próprios Consolidados

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

	Jun-22					
	Total dos capitais próprios	Capital	Reserva Legal	Outras reservas e resultados acumulados	Total do Capital Próprio atribuível ao Grupo	Interesses que não controlam
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	37.578.769	4.500.000	4.529.645	28.268.538	37.298.183	280.586
Dividendos distribuídos em 2021	(3.967.256)	-	-	(3.843.674)	(3.843.674)	(123.582)
Rendimento integral	2.976.776	-	-	2.956.437	2.956.437	20.339
Outros	(1.115)	-	-	-	-	(1.115)
Saldo em 30 de Junho de 2021	36.587.174	4.500.000	4.529.645	27.381.301	36.410.946	176.228
Rendimento integral	4.355.119	-	-	4.333.119	4.333.119	22.000
Alienação de 70% da SIM (perda de controlo)	(199.343)	-	-	-	-	(199.343)
Outros	1.115	-	-	-	-	1.115
Saldo em 31 de Dezembro de 2021	40.744.065	4.500.000	4.529.645	31.714.420	40.744.065	-
Dividendos distribuídos em 2022	(12.390.100)	-	-	(12.390.100)	(12.390.100)	-
Rendimento integral	3.267.719	-	-	3.267.719	3.267.719	-
Saldo em 30 de Junho de 2022	31.621.684	4.500.000	4.529.645	22.592.039	31.621.684	-

BIM - Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Demonstração das Alterações nos Capitais Próprios do Banco

Para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

	Jun-22			
	Total dos capitais próprios	Capital	Reserva Legal	Reservas e resultados transitados
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	34.384.105	4.500.000	4.529.645	25.354.460
Dividendos distribuídos em 2021	(3.843.674)	-	-	(3.843.674)
Rendimento integral	4.155.985	-	-	4.155.985
Saldo em 30 de Junho de 2021	34.696.416	4.500.000	4.529.645	25.666.771
Rendimento integral	5.586.944	-	-	5.586.944
Saldo em 31 de Dezembro de 2021	40.283.360	4.500.000	4.529.645	31.253.715
Dividendos distribuídos em 2022	(12.390.100)	-	-	(12.390.100)
Rendimento integral	3.290.025	-	-	3.290.025
Saldo em 30 de Junho de 2022	31.183.286	4.500.000	4.529.645	22.153.641

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERCALARES CONSOLIDADAS E INDIVIDUAIS

para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022

1. NOTA INTRODUTÓRIA

O BIM – Banco Internacional de Moçambique, S.A. (“o Banco” ou “BIM”) é um Banco de capitais essencialmente privados com sede social em Maputo. Estas demonstrações financeiras consolidadas são compostas pelo banco e sua associada, a Seguradora Internacional de Moçambique, SA (colectivamente “ Grupo”).

O Grupo e o Banco apresentam demonstrações financeiras que reflectem os resultados das suas operações para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022.

O Banco tem por objecto principal a realização de operações financeiras e a prestação de todos os serviços permitidos aos bancos comerciais de acordo com a legislação em vigor, nomeadamente a concessão de empréstimos em moeda nacional e estrangeira, a concessão de letras de crédito e de garantias bancárias, transacções em moeda estrangeira e a recepção de depósitos em moeda nacional e estrangeira.

Bases de Preparação

As demonstrações financeiras consolidadas e individuais foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”). As IFRS’s incluem as normas emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”) e interpretações emitidas pelo *International Financial Reporting Interpretations Committee* e as interpretações emitidas pelo *International Financial Reporting Interpretation Committee* (IFRIC), e pelos respectivos órgãos antecessores.

As demonstrações financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações e de acordo com o princípio do custo histórico, modificado pela aplicação do justo valor para as propriedades de investimento e activos e passivos financeiros.

As demonstrações financeiras consolidadas e individuais agora apresentadas reflectem os resultados das operações do Banco e da sua associada (em conjunto “Grupo”) para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2022.

Em 31 de Dezembro de 2021, o Banco procedeu à alienação de 70% da sua participação na subsidiária Seguradora Internacional de Moçambique, SA (“SIM”), tendo nesta data perdido o controlo sobre a sua subsidiária. Assim, em conformidade com o disposto na IFRS 10, o Banco desreconheceu os activos e passivos da subsidiária, bem como os interesses que não controlam à data de 31 de Dezembro de 2

4. Margem financeira

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Juros e proveitos equiparados				
Juros de crédito	3.481.925	3.322.105	3.481.925	3.322.105
Juros de depósitos e outras aplicações	1.022.004	1.286.674	1.022.004	1.286.674
Juros outros activos financeiros ao custo amortizado	4.881.840	3.659.434	4.881.840	3.659.434
	9.385.769	8.268.213	9.385.769	8.268.213
Juros e custos equiparados				
Juros de depósitos e outros recursos	2.873.034	2.227.082	2.873.034	2.227.082
Juros de locações	44.444	46.041	44.444	46.041
Outros custos e juros equiparados	20	-	20	-
	2.917.498	2.273.123	2.917.498	2.273.123
Margem financeira	6.468.271	5.995.090	6.468.271	5.995.090

5. Rendimentos de instrumentos de capital

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Rendimentos de investimentos em subsidiárias	-	-	84.555	1.420.514
	-	-	84.555	1.420.514

A rubrica de Rendimentos de Investimentos em associadas corresponde, para o Banco, a dividendos recebidos associados à participação financeira detida na Seguradora Internacional de Moçambique, S.A.

Considerando que com referência a 30 de Junho de 2022 a participação detida pelo Banco na SIM é de 21,99%, a mesma é contabilizada nas demonstrações financeiras consolidadas pelo método de equivalência patrimonial(MEP), pelo que os dividendos recebidos são deduzidos ao valor da participação em balanço.

6. Resultados de serviços e comissões

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Serviços prestados				
Por garantias prestadas	110.019	171.336	110.019	171.336
Por serviços bancários prestados	1.081.946	878.746	1.081.946	878.746
Outras comissões	332.947	312.688	332.947	312.688
	1.524.912	1.362.770	1.524.912	1.362.770
Serviços recebidos				
Por garantias recebidas	3.887	4.750	3.887	4.750
Por serviços bancários prestados	1.374	532	1.374	532
Outras comissões	237.459	182.567	237.459	182.567
	242.720	187.849	242.720	187.849
Resultados de serviços e comissões	1.282.192	1.174.921	1.282.192	1.174.921

A receita de honorários e comissões de contratos com Clientes é mensurada com base na remuneração especificada no contrato com o Cliente. O Grupo e o Banco reconhecem o crédito quando transfere o controlo sobre o serviço para o Cliente.

7. Resultados em operações financeiras

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Jun-21	Jun-22	Jun-21
Lucros em operações financeiras				
Operações cambiais	738.759	535.003	738.759	535.003
Outras operações	3.633	3.633	3.633	3.633
	742.392	538.636	742.392	538.636
Prejuízos em operações financeiras				
	-	-	-	-
	742.392	538.636	742.392	538.636

8. Crédito a Clientes

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Crédito com garantias reais	742.222	726.114	742.222	726.114
Crédito com outras garantias	20.856.924	21.972.035	20.856.924	21.972.035
Crédito sem garantias	2.159.251	1.108.131	2.159.251	1.108.131
Crédito ao sector público	16.402.651	16.410.042	16.402.651	16.410.042
Crédito em locação financeira	1.017.690	1.736.235	1.017.690	1.736.235
	41.178.737	41.952.557	41.178.737	41.952.557
Crédito vencido - menos de 90 dias	54.936	50.666	54.936	50.666
Crédito vencido - mais de 90 dias	4.116.288	3.634.470	4.116.288	3.634.470
	45.349.961	45.637.693	45.349.961	45.637.693
Imparidade para riscos de crédito	(4.458.829)	(3.807.522)	(4.458.829)	(3.807.522)
	40.891.132	41.830.171	40.891.132	41.830.171

A análise do crédito a Clientes por sector de actividade é a seguinte:

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Agricultura e silvicultura	1.468.158	1.194.716	1.468.158	1.194.716
Indústrias extractivas	50.466	645.843	50.466	645.843
Alimentação, bebidas e tabaco	1.374.059	1.253.339	1.374.059	1.253.339
Têxteis	3.997	4.114	3.997	4.114
Papel, artes gráficas e editoras	43.285	23.428	43.285	23.428
Químicas	2.691.867	2.271.233	2.691.867	2.271.233
Máquinas e equipamentos	1.208.793	1.904.689	1.208.793	1.904.689
Electricidade, água e gás	218.953	130.862	218.953	130.862
Construção	710.377	642.485	710.377	642.485
Comércio	3.994.621	4.600.184	3.994.621	4.600.184
Restaurantes e hotéis	307.702	305.292	307.702	305.292
Transportes e comunicações	2.375.976	2.382.798	2.375.976	2.382.798
Serviços	2.402.250	2.091.432	2.402.250	2.091.432
Crédito ao consumo	10.237.471	9.857.531	10.237.471	9.857.531
Crédito à habitação	775.094	774.521	775.094	774.521
Estado Moçambicano	16.403.360	16.410.048	16.403.360	16.410.048
Outras actividades	1.083.532	1.145.178	1.083.532	1.145.178
	45.349.961	45.637.693	45.349.961	45.637.693
Imparidade para riscos de crédito	(4.458.829)	(3.807.522)	(4.458.829)	(3.807.522)
	40.891.132	41.830.171	40.891.132	41.830.171

9. Activos financeiros ao custo amortizado

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Obrigações do tesouro	27.189.414	29.511.065	27.189.414	29.511.065
Outros títulos	42.584.411	43.199.155	42.584.411	43.199.155
	69.773.825	72.710.220	69.773.825	72.710.220
Imparidade de títulos	(156.015)	(178.428)	(156.015)	(178.428)
	69.617.810	72.531.792	69.617.810	72.531.792

10. Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Outros títulos	1.808.909	4.359.809	1.808.909	4.359.809
Acções	98.534	98.651	98.534	98.651
	1.907.443	4.458.460	1.907.443	4.458.460

11. Investimentos em associadas

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Associada:				
Seguradora Internacional de Moçambique, S.A	537.899	560.206	99.501	99.501
	537.899	560.206	99.501	99.501

Em 30 de Junho de 2022, a percentagem da participação do Banco na associada, é demonstrada como se segue:

Associada	Sede	Capital Social	Actividade Económica	% de participação	Método de consolidação
					Equivalência Patrimonial
Seguradora Internacional de Moçambique, S.A	Maputo	295.000.000	Seguros	21,99	Equivalência Patrimonial

12. Outros Activos tangíveis

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Imóveis	3.630.921	3.627.573	3.630.921	3.627.573
Obras em edificios arrendados	1.181.398	1.135.780	1.181.398	1.135.780
Equipamento				
Mobiliário	380.612	371.572	380.612	371.572
Máquinas	164.606	163.263	164.606	163.263
Equipamento informático	2.564.985	2.489.387	2.564.985	2.489.387
Instalações interiores	923.497	850.071	923.497	850.071
Viaturas	552.947	550.732	552.947	550.732
Equipamento de segurança	359.312	313.103	359.312	313.103
Outros activos tangíveis	27.671	27.237	27.671	27.237
Direitos de Uso				
Imóveis	1.543.139	1.365.501	1.543.139	1.365.501
Investimentos em curso	458.116	434.216	458.116	434.216
	11.787.204	11.328.435	11.787.204	11.328.435
Amortizações acumuladas	(5.985.316)	(5.649.910)	(5.985.316)	(5.649.910)
	5.801.888	5.678.525	5.801.888	5.678.525

13. Goodwill e Activos Intangíveis

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Activos intangíveis				
'Software'	1.389.895	1.375.195	1.545.211	1.375.195
Investimentos em curso	449.570	390.458	294.254	390.458
	1.839.465	1.765.653	1.839.465	1.765.653
Amortizações acumuladas				
	(1.135.518)	(1.046.859)	(1.135.518)	(1.046.859)
	703.947	718.794	703.947	718.794

14. Recursos de outras instituições de crédito

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Recursos do Banco de Moçambique				
Empréstimos a médio longo prazo	165.138	182.264	165.138	182.264
Recursos de outras instituições de crédito no país				
Depósitos a ordem	1.778	17.695	1.778	17.695
Recursos de outras instituições de crédito no estrangeiro				
Depósitos a ordem	3.092.035	27.319	3.092.035	27.319
Empréstimos a curto prazo	11.480	259.142	11.480	259.142
	3.270.431	486.420	3.270.431	486.420

15. Recursos de Clientes

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Depósitos à ordem	69.568.339	65.430.454	69.568.339	65.430.454
Depósitos a prazo	75.930.761	70.298.795	75.930.761	70.298.795
Outros Recursos	1.521.164	2.355.894	1.521.164	2.355.894
	147.020.264	138.085.143	147.020.264	138.085.143

16. Provisões

	MZN'000			
	Grupo		Banco	
	Jun-22	Dez-21	Jun-22	Dez-21
Provisões para crédito indirecto	109.615	90.809	109.615	90.809
Provisões para riscos bancários gerais	118.267	124.094	118.267	124.094
Provisões para outros riscos e encargos	160.710	535.403	160.710	535.403
	388.592	750.306	388.592	750.306

17. Capital social

O Capital social do Banco no montante de 4.500.000 milhares de Meticais é representado por 45.000.000 acções, de valor nominal de 100 Meticais cada e encontra-se integralmente subscrito e realizado.

A estrutura accionista a 30 de Junho de 2022 apresenta-se como se segue:

	Jun-22	% participação	Dez-21	% participação
BCP África, SGPS	30.008.460	66,69%	30.008.460	66,69%
Estado de Moçambique	7.704.747	17,12%	7.704.747	17,12%
INSS - Instituto Nacional de Segurança Social	2.227.809	4,95%	2.227.809	4,95%
EMOSE - Empresa Moçambicana de Seguros, SARL	1.866.309	4,15%	1.866.309	4,15%
FDC - Fundação para Desenvolvimento				

ANEXO À CIRCULAR Nº 3/SHC/2007 DO BANCO DE MOÇAMBIQUE

MODELO III – Balanço – Contas Individuais (Activo)

Milhares de MZN

Rubricas	Notas / Quadros anexos	Junho 2022			Dez-21
		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	
10 + 3300	Activo Caixa e disponibilidades em bancos centrais	18.660.922	-	18.660.922	24.299.257
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	8.081.185	-	8.081.185	7.966.063
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação	1.808.909	-	1.808.909	4.359.809
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda	98.534	-	98.534	98.651
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	32.622.245	-	32.622.245	18.896.399
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	45.349.961	4.458.829	40.891.132	41.830.171
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	69.773.825	156.015	69.617.810	72.531.792
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	2.182.444	26.618	2.155.826	1.430.512
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento	-	-	-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	11.787.204	5.985.316	5.801.888	5.678.525
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	1.839.465	1.135.518	703.947	718.794
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	99.501	-	99.501	99.501
300	Activos por impostos correntes	401.340	-	401.340	396.913
301	Activos por impostos diferidos	955.548	-	955.548	960.864
12 + 157 + 158 (1) + 159 (1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	5.254.965	752.630	4.502.335	4.711.058
	Total de activos	198.916.048	12.514.926	186.401.122	183.978.309

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.

(3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

MODELO III (PASSIVO) – Balanço – Contas Individuais (Passivo)

Milhares de MZN

Rubricas	Notas / Quadros anexos	Jun-22	Dez-21
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Passivo Recursos de bancos centrais	165.138	182.264
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação	-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	3.177.674	397.796
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	146.947.883	137.991.503
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos	-	-
44	Derivados de cobertura	-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-
47	Provisões	388.592	750.306
490	Passivos por impostos correntes	-	41
491	Passivos por impostos diferidos	-	-
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital	-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	-	-
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	4.538.549	4.373.039
	Total de Passivo	155.217.836	143.694.949
55	Capital	4.500.000	4.500.000
602	Prémios de emissão	-	-
57	Outros instrumentos de capital (Acções próprias)	-	-
- 56	Reservas de reavaliação	-39.373	-47.653
58 + 59	Outras reservas e resultados transitados	23.440.914	25.977.547
60 - 602 + 61	Resultado do exercício (Dividendos antecipados)	3.281.745	9.853.466
- 63	Interesses minoritários	-	-
	Total de Capital	31.183.286	40.283.360
	Total de Passivo + Capital	186.401.122	183.978.309

MODELO IV – Demonstração de Resultados – Contas Individuais

Milhares de MZN

Rubricas	Notas / Quadros anexos	Jun-22	Jun-21
79 + 80	Juros e rendimentos similares	9.385.769	8.268.210
66 + 67	Juros e encargos similares	2.917.498	2.273.122
	Margem financeira	6.468.271	5.995.088
82	Rendimentos de instrumentos de capital	84.555	1.420.514
81	Rendimentos com serviços e comissões	1.524.912	1.362.770
68	Encargos com serviços e comissões	242.720	187.849
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	-	-
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	738.758	535.002
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	6.355	-
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	107.322	87.121
	Produto bancário	8.687.453	9.212.646
70	Custos com pessoal	1.551.257	1.470.410
71	Gastos gerais administrativos	1.680.785	1.533.656
77	Amortizações do exercício	505.339	499.138
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	42.595	-138.871
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	453.767	280.311
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	606	311.224
	Resultados antes de impostos	4.453.104	5.256.778
65	Impostos Correntes	1.170.471	988.184
74 - 86	Diferidos	888	-1.413
640	Resultados após impostos	3.281.745	4.270.007
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas		

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

MODELO V – Balanço – Contas Consolidadas Ajustadas (Activo)

Milhares de MZN

Rubricas	Activo	Jun-22	Dez-21
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	18.660.922	24.299.257
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	8.081.185	7.966.063
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação	1.808.909	4.359.809
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda	98.534	98.651
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	32.622.245	18.896.399
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	40.891.132	41.830.171
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	69.617.810	72.531.792
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	2.155.826	1.430.512
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento	-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	5.801.888	5.678.525
28 + 29 - 3582 - 3583 - 361	Activos intangíveis	703.947	718.794
230 + 231 + 239 (1) - 356 (1)	Investimentos em filiais excluídas de consolidação, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-
232 + 239 (1) - 356 (1)	Filiais não sujeitas à supervisão do Banco de Moçambique (4)	537.899	2.998.792
300	Activos por impostos correntes	401.340	396.913
301	Activos por impostos diferidos	955.548	960.864
12 + 157 + 158 (1) + 159 (1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	4.502.335	4.725.845
	Total de activos	186.839.520	186.892.387

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.

(3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

(4) Reconhecimento pelo método de equivalência patrimonial

MODELO V – Balanço – Contas Consolidadas Ajustadas (Passivo)

Milhares de MZN

Rubricas	Passivo	Jun-22	Dez-21
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais	165.138	182.264
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação	-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	3.177.674	397.796
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	146.947.883	137.991.503
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos	-	-
44	Derivados de cobertura	-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-
47	Provisões	388.592	750.306
490	Passivos por impostos correntes	-	41
491	Passivos por impostos diferidos	-	-
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital	-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	-	-
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	4.538.549	4.373.039
	Total de Passivo	155.217.836	143.694.949
55	Capital	4.500.000	4.500.000
602	Prémios de emissão	-	-
57	Outros instrumentos de capital (Acções próprias)	-	-
- 56	Reservas de reavaliação	-39.373	-47.653
58 + 59	Outras reservas e resultados transitados	23.902.248	28.714.055
60 - 602 + 61	Resultado do exercício (Dividendos antecipados)	3.258.809	10.031.037
- 63	Interesses minoritários	-	-
62	Interesses minoritários	-	-
	Total de Capital	31.621.684	43.197.438
	Total de Passivo + Capital	186.839.520	186.892.387

MODELO VI – Demonstração de Resultados – Contas Consolidadas Ajustadas

Milhares de MZN

Rubricas	Activo	Jun-22	Jun-21
79 + 80	Juros e rendimentos similares	9.385.769	8.268.210
66 + 67	Juros e encargos similares	2.917.498	2.273.122
	Margem financeira	6.468.271	5.995.088
82	Rendimentos de instrumentos de capital	84.555	1.420.514
81	Rendimentos com serviços e comissões	1.524.912	1.362.770
68	Encargos com serviços e comissões	242.720	187.849
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	-	-
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	738.758	535.002
- 691 - 697 - 699 (1) - 724 - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 842 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	6.355	-
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 842 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	107.322	87.121
	Produto bancário	8.687.453	9.212.646
70	Custos com pessoal	1.551.257	1.470.410
71	Gastos gerais administrativos	1.680.785	1.533.656
77	Amortizações do exercício	505.339	499.138
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	42.595	-138.871
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	453.767	280.311
767 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	606	311.224
	Diferenças de consolidação negativas	-	-